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* کشــورهای اروپایی طرف برجام به هیچ کدام از تعهدات خود عمل 
نکرده اند. با این حال اظهار داشته اند در مذاکرات جدید برجام عربستان 
هم باید باشد! اگر دولتمردان ما به این گستاخی ها جواب محکم ندهند 

چه بسا خواستار وارد شدن اسرائیل به برجام هم بشوند.
0911----7919
* آمریکا و اروپایی ها تا نفس کشــیدن ایرانیان را هم برجامیزه نکنند 
دســت از توطئه برنمی دارند. بیشــتر ناراحتی ما مردم از دولتمردان 
خودمان اســت که از یک ســوراخ چند بار گزیده شده اند با این حال 

برای آنان درس عبرت نمی شود.
0913----1843

* خوش خیالــی بعضــی از دولتی ها تا کجا که منتظــر بودند بایدن 
رئیس جمهور جدید آمریکا بعد از مراســم تحلیف خود خیلی سریع به 
برجام برگردد ولی تیم صهیونیســتی دولت جدید آمریکا آب پاکی را 
روی دســت جماعت غرب گرای داخل کشور ریخت و عجیب این که 

باز هم عبرت نمی شود.
0911----0049
* وقتی مســئولین آمریکایی یا اروپایی توهین آمیز علیه ایران سخن 
می گویند انتظار می رود دولتمردان ما محکم و شجاعانه جواب گستاخی  
یاوه گویان را بدهند ولی متاسفانه شاهد سیاست منفعلانه از سوی دولت 

و دستگاه سیاست خارجه هستیم. چرا؟
0933----2977
* دســتگاه دیپلماســی برای موفق جلوه دادن دولت در این چند ماه 
آخر مسئولیت حق ندارند کشور را مجددا در دام آمریکا این شیطان و 

تروریست بالذات بیندازند. مجلس انقلابی باید هوشیار باشد.
0919----6858

* وزیر امور خارجه در گفت وگو با سی ان ان آمریکا اظهار داشت آمریکا 
و ما می توانیم هم زمان به برجام برگردیم! یعنی ایشان با این همه تجربه 
و شناخت از شیطان بزرگ و گزیده شدن چندین باره باز هم می خواهد 
گزیده شود؟! این آمریکا بوده که زیر برجام زده و باید به برجام برگردد 
منتهــی با لغو تمام تحریم ها و انجام تعهــدات خود،  بعد ما به برجام 
برگردیــم نه اینکه مثل برجام و تعهدات یک طرفه ما و پذیرش امضای 
تضمینی چون امضای کری خبیث که کلاه  گشادی سرشان گذاشت؟!
حسینی

* هر چند دولت ناکارآمد اســت ولی برخی وزارت خانه ها در حد توان 
منشــا تحول و خیر بوده اند مثــل وزارت دفاع که با متخصصان جوان 
انقلابی توانســتند ماهواره بر جدید را به فضا بفرســتند، از جت کوثر 
رونمایی کنند و پیشــرفت های خارق العاده ای در ســاخت  زیردریایی، 
سلاح های جدید و تحویل به نیروهای مسلح از خود به یادگار بگذارند.
0912----9515
*  اگــر دلیل حاضر نشــدن آقــای رئیس جمهــور در مجلس رعایت 
شــیوه نامه های بهداشــتی در شرایط کرونایی کشــور است پس چرا 
ایشــان در حرم حضرت امام خمینی)ره( حضور پیدا کرده و ایستاده 

سخنرانی کردند؟ 
0911----8495
* کم شدن آمار ازدواج از یک طرف و افزایش طلاق از سوی دیگر در 
سال های اخیر ریشه در رکود اقتصادی، بیکاری و گرانی ها دارد. مردم 
باید به دنبال روی کار آوردن دولتی باشــند که برای کار ساخته شده 

باشد و بتواند تغییرات اساسی در زندگی شهروندان به وجود بیاورد.
0916----0685
* بیشــتر آلودگی  هوا ناشی از ساخت و سازهای  بی رویه و بی حساب 
و کتابی اســت که شهرداری ها مجوز آن را داده اند. یکی از راه ها برای 
نجات از این وضعیت اسف بار این است که طرح های مردمی درختکاری 
به اجرا گذاشــته شــود خلاصه هر شهروند باید به فکر سلامت خود و 

خانواده اش باشد.
0935----0220
*  شــهرداری قم واقعا بودجه خرید چنــد پرچم نو برای زدن خیابان  
چهار مردان )انقلاب( در جنب حرم مطهر حضرت معصومه)س( را ندارد 

که به پرچم  های کهنه آن هم در خیابان  انقلاب اکتفا نموده است؟!
0990---2914

* گویا رئیس محتــرم قوه قضائیه موضوع پرداخت مهریه و نفقه را به 
مذاکره و شورای حکمیت محول کرده اند. عرض می کنیم بعضی از مردان 
در عدم پرداخت حقوق قانونی و شــرعی همسران خود حکم قاضی را 

تمکین نمی کنند چه برسد به اینکه بخواهند حکمیت را بپذیرند.
0919----2470
* جا دارد بنرهای بزرگی از صحنه حمله پلیس فاشیســت آمریکا در 
حال پاشــیدن اســپری فلفل به صورت دختربچه آمریکایی تهیه و در 
خیابان ها و بزرگراه ها نصب گردد تا منشور حقوق کودک و حقوق بشر 
به ســبک آمریکایی بیش از پیش نمایان شــود. و آن دولتمردانی که 
بیش از 7 ســال از عمر خود و صنعت هســته ای ما را به امید گشایش 
برجامی از ســوی آمریکای ابرجنایتکار و اذنابش هدر دادند بدانند به 
کسانی دل بسته اند که حتی به کودک معصوم خود هم رحم نمی کنند، 

چه برسد به ما؟!
0917---4190
* آمریکا شیطانی دوسر است. یک سر آن حزب دموکرات و سر دیگرش 
حزب جمهوری خواه می باشــد. برای آرامش پیدا کردن جهان باید هر 

دو سر این شیطان را به سنگ کوبید.
0919---6858
* وزیر اقتصاد اظهار داشــته علت افزایش نرخ ارز روانی اســت. وقتی 
در این چند روز قیمت دلار توســط صرافی های بانک مرکزی افزایش 

پیدا کرده چگونه می توان علت گران شدن نرخ ارز را روانی دانست؟
0913---4065

* شرکت شیر پاستوریزه پگاه گلستان قیمت پنیر 280 گرمی خود را 
در طول چند ماه گذشته از 11 هزار تومان به 14 هزار و پانصد تومان 
افزایش داده است. در این موج گرانی که شرکت ها راه انداخته اند فلسفه 

وجودی دولت چیست و چه کار می کند؟
0937---6473
* افســر آمریکایی اعتراف کرده در افغانســتان از کودکان چند ساله 
برای تله های انفجاری اســتفاده کرده اند. با این خوی پلید حیوانی که 
در آمریکایی ها دیده می شــود تعجب می کنم که هنوز بعضی از افراد 
در داخل کشــور به گدایی مذاکره با یانکی ها ادامه می دهند گویا این 

جماعت غرب گرا نمی خواهند آقای خودشان باشند؟
0919---0097
* معلوم نیســت ویروس منحوس کرونا چه زمانی در کشور ریشه کن 
خواهد شــد. تقاضای ما این است که شــهروندان بی توجه به رعایت 
شیوه نامه های بهداشتی به عنوان مجرم مورد پیگرد قانونی قرار بگیرند 

و با آنان برخورد بشود.
0912---9786

سه سال وقت کشی کردیم
چند ماه دیگر روی آن)!(

درماندگی و در عین حال تناقض گویی درباره وعده بازگشت دولت بایدن به تعهدات 
برجامی، محافل رسانه ای دولتی را فرا گرفته است.

خبرگزاری دولتی خبرآنلاین در تحلیلی نوشت: سخنان وزیر خارجه جدید آمریکا 
و رئیس جمهور فرانســه حاکی از این است که با مواضعی سختگیرانه تر از حد انتظار از 
جانب دولت های غربی مواجه هستیم. پیش شرط هایی که مقامات آمریکایی طی روزهای 
گذشته برای بازگشت به برجام مطرح کرده اند)شامل برداشتن گام اول از سوی ایران و 

مذاکره در مورد »سایر نگرانی ها«(.
عامل سیال در این میان ترکیب تیم امنیت ملی بایدن است. مقامات آمریکایی چند 
بار تاکید کرده اند که ترکیب تیم طرف کار با ایران را به عمد متنوع با دیدگاه های مختلف 
در نظر گرفته اند. در حالی که به نظر می رسد بلینکن از سرسخت ترین ها در قبال ایران 
باشــد، احتمالا قرار است دیدگاه های او از سوی کسانی مانند رابرت مالی، نماینده امور 
ایران، و وندی شــرمن، معاون وزارت خارجه، تعدیل شود، ضمن اینکه جیک سولیوان، 
مشــاور امنیت ملی، نیز شــاید به این جناح نزدیک تر باشد هر چند که او نظرات نسبتا 

تندی در مورد حقوق بشر دارد.
با وجود اعتراف به پیش بینی غلط و غیرواقعی درباره دولت بایدن، خبرآنلاین مدعی 
شد: »شرایط اکنون در مقایسه با قبل از شروع به کار بایدن دشوارتر به نظر می رسد، اما 
هنوز نباید اوضاع را تثبیت شده تصور کرد. هنوز می توان احتمال داد که طرفین مشغول 
ارزیابی یکدیگرند و آنچه که از آنها می شنویم مواضع مذاکراتی است. هنوز محتمل است 
کــه در اثــر تحولات دیپلماتیک چه در روند مذاکره آمریکا بــا متحدان و چه از طریق 
میانجی گری یا مذاکره بیــن ایران و آمریکا طرفین تعدیلاتی در مواضع خود در جهت 
نزدیک شدن به هم ایجاد کنند. اما آنچه که تقریبا روشن است این است که آمریکا عجله ای 
برای تسریع در کار ندارد. روشن نیست ما که ۳ سال »فشار حداکثری« ترامپ را تحمل 
کردیم، چرا حاضر نشــدیم دو تا سه ماه برای محک زدن دولت بایدن صبر پیشه کنیم.
ضمنا باید در نظر داشت که در گذشته  اوضاع از جهت اجماع جامعه جهانی در مخالفت 
با دولت ترامپ و محق دانستن ایران آسان تر بود. اکنون با بازگشت یک دولت عادی به 
کار در واشنگتن و عادی شدن روابط آمریکا با دنیا و نیز اعلام آمادگی دولت آمریکا برای 
بازگشــت به برجام، کار ایران از جهت روابط عمومی و حفظ حمایت سیاسی و اخلاقی 

بین المللی قطعا دشوارتر خواهد بود.
تحلیل این خبرگزاری دولتی در حالی است که حدود سه سال قبل، دولت تهدید 
کرد درصورت خروج آمریکا از برجام ما هم از توافق خارج می شویم. پس از خروج آمریکا 
هــم، به اروپا مهلت یکی دو ماهه دادند که این مهلت بالغ بر 2 ســال کش پیدا کرد و 
اکنون هم معلوم نیست با وجود اعتراف به وارونه از آب درآمدن تحلیل های باسمه ای شان 
درباره دولتمردان خبیث آمریکایی )دولت بایدن( چرا باز هم می گویند صبر کنید و قرار 
اســت تا کی نسخه انفعال بپیچند و به واسطه کنار آمدن با پیمان شکنی آمریکا، ابطال 

حقوق ایران را امضا کنند؟!
نکته دیگر این است که آمریکا از توافق )اجرای تعهداتش برای لغو تحریم ها( خارج 
شده و ایران هم با دو سال تاخیر، واکنشی جزئی نشان داده است. طبق قواعد حقوقی، 
اقدام متقابل حق طبیعی ایران بوده که حداقلی ترین شکل آن را برای بازدارندگی اعمال 
کرده است. منطقا هم پس از این، دولت آمریکاست که باید با برداشتن واقعی تحریم ها، به 
نقطه  آغازین تعهداتش برگردد و پس از آن، انتظار از ایران برای انجام تعهداتش، پذیرفتنی 
می شــود. ترجمه دیگر پیشنهاد خبرگزاری دولتی این می شود که سه سال از برداشته 
نشدن تحریم ها به عنوان حق خود کوتاه آمدیم، باز هم کوتاه بیاییم و اصلا هم نپرسیم 
که اگر قرار بود، تحریم ها برداشته نشود، چرا تعهدات برجامی را پذیرفته و بخش عمده ای 

از برنامه هسته ای را واگذار یا تعلیق کردیم؟!
سرقفلی گرای »خزانه خالی است«
برای خود شماست آقای نوبخت!

رئیس سازمان برنامه و بودجه در حالی که چندی پیش مدعی شده بود نباید گرای 
خزانه را به دشمن داد، دیروز مدعی شد خزانه خالی است!

نوبخت در نشست مجلس برای بررسی لایحه بودجه گفت: آقای قالیباف از آن گزارش 
بکلّی سری خبر داری؟ درآمد صد و چند میلیارد دلاری کشور به چند میلیارد دلار کاهش 
پیدا کرده. نمی توانم عدد رو به شما بگم که بعد از سه سال محاصره که ذخایرمان را استفاده 

کردیم، در چه شرایطی هستیم!
این اظهارات نادرست و خلاف واقع در حالی است که وی چند ماه قبل هم به غلط 
مدعی شــده بود حتی یک قطره نفت هم نمی توانیم نفت بفروشیم و بدین ترتیب برای 
رسانه های ضدانقلاب و محافل سیاسی و دیپلماتیک غرب سوژه درست کرده بود. و این 
در حالی بود که فروش نفت به واسطه دور زدن تحریم ها، از چند صد هزار بشکه به نزدیک 

یک میلیون بشکه افزایش یافته بود.
رئیس مجلس دیروز جواب نوبخت را به اســتناد ادعای خــود وی داد و گفت: »اگر 
می  دانید که در صادرات نفت در وضعیت فروش حداقلی به ســر می  برید و با ســختی و 
مشکلات رو به رو هستید، چرا در لایحه خود پیشنهاد فروش 2 میلیون و ۳00 هزار بشکه 
را پیشنهاد دادید؟ براساس آنچه که پیشنهاد دادید، هزینه های واقعی و قطعی را در لایحه 
بودجــه الزامی کردید، این دوگانگی را چطور مجلس باید حل کند؟ مجلس فروش نفت 
قطعی را براساس یک میلیون بشکه و نهایتاً تا 1/5 میلیون بشکه پیش بینی کرده است«.

اما نکته دیگر این است که آقای نوبخت، 25 مهر ماه 96 وقتی هنوز سخنگوی دولت 
بود، با انتقاد از کسانی که گرای خزانه خالی را می دهند، گفته بود: »من از کسانی که با دولت 
مخالفت هایی دارند تقاضا می کنم در حال حاضر وحدت را در کشور به نمایش بگذارند و مدام 
نگویند که منابع مالی ما برای اداره کشور کم است. کسانی که بیرون از مرزها نشسته اند اگر 
ببینند که ما وضعیت اقتصادی خوبی نداریم و منابع مالی در اختیارمان کافی نیست در 
اقداماتشان جری تر می شوند...چرا عده ای در داخل کشور می خواهند گرا بدهند که منابع 

مالی کم داریم؟ ما منابع مالی داریم و با همان هم می توانیم به توسعه کشور بپردازیم.«
در عین حال یادآوری این نکته ضرورت دارد که سرقفلی ادعای »خزانه خالی است«، 
به آقای روحانی و سخنانش در دانشگاه تهران در آذر 92 می رسد! آن روز هم این سخن 

خلاف واقع، گرا به دشمن و مغلوبه کردن مذاکرات هسته ای پیش از آغاز آن بود!
ادعای دروغین خالی بودن خزانه در طول این چند سال در حالی مطرح شده که مع 
الاسف ریخت و پاش در دستگاه های دولتی در قالب های مختلف به راه بوده؛ از واگذاری 
شــرکت های بزرگ و زرخیز دولتی به ثمن بخس بگیرید تا پرداخت حقوق های هنگفت 
نجومی. چنانکه با بخشنامه منتشره، شرکت های دولتی مجاز شده اند بر خلاف قانون، حقوق 

مدیران را تا سه برابر سقف قانونی و تا 50 میلیون تومان افزایش دهند!
و بالاخره اینکه افشــای اطلاعات »بکلی ســری« )ادعای نوبخت(، عملی مجرمانه 

محسوب می شود. 
تعادل: برخی مراکز دولتی
مایل نیستند ارز ارزان شود

برخلاف ادعای تلاش برای کاهش قیمت ارز، دولت و بانک مرکزی در ۳ سال 
گذشته تلاشی برای کاهش نرخ ارز نداشته اند.

این مطلب را روزنامه اصلاح طلب تعادل )وابسته به الیاس حضرتی( از قول یک 
کارشناس اقتصادی نوشت و با اشاره به وعده های دلار 15 یا 20 هزار تومانی نوشت: 
شواهد و اتفاقات سه سال اخیر نشان می دهد که اتفاقا دولت و بانک مرکزی تلاشی 
برای کاهش نرخ دلار نداشــته اند و بانک های خصوصی و شبه دولتی ها نیز به نوعی 
در افزایش قیمت ها نقش داشته اند. دلایل اقتصادی و سیاسی قوی برای کاهش نرخ 
دلار وجود دارد اما اقداماتی که بانک مرکزی و دولت و شــبه دولتی ها انجام داده اند 
عملا در سه سال اخیر عامل رشد نرخ ها بوده است. آقای همتی ابتدای ورود خود به 
بانک مرکزی اعلام کرد که ذخایر ارزی ناموس بانک مرکزی است و بازار باید نرخ ها 
را تعیین کند. این اتفاق اسم رمز رشد نرخ دلار و سایر قیمت ها بوده است و هرگاه 
اقتصاددانان و مسئولان می گویند که باید بازار تعیین کند عملا اسم رمز رشد قیمت ها 
صادر شده است. اتفاق دوم این بود که در زمستان 98 عده ای هیاهو راه انداخته اند 
که نقدینگی رشد کرده و زیاد شده و پایه پولی افزایش یافته و همین موضوع عامل 
رشد قیمت ها و کاهش ارزش پول ملی و افزایش نرخ دلار بوده است و فشار زیادی 
به مردم وارد شد. از سوی دیگر، عده ای از دلار 4200 تومان استفاده کرده اند اما در 
بازار نرخ دلار بالای 15 هزار تومان بوده و همین موضوع عامل گرانی قیمت ها شده 
است. به عبارت دیگر، وقتی سالانه ۳0 تا 50 میلیارد دلار درآمد ارزی از محل نفت 
و صادرات غیرنفتی داشته ایم و به قیمت 10 هزار تومان بالاتر از نرخ واقعی فروخته 
شــده، معادل ۳00 تا 400 هزار میلیارد تومان درآمد نصیب بانک ها و فروشندگان 
ارز کرده اســت و باید دید که چه کســانی سود هنگفت از گرانی ارز داشته اند و به 
چه دلیل در مقابل کاهش قیمت دلار مقاومت شده و چرا بانک مرکزی تعیین نرخ 
دلار را به بازار ســپرد؟ از سوی دیگر با پیروزی بایدن، سیگنال کاهش قیمت ها به 
بازار داده شد و حتی در برخی روزها و ساعت ها قیمت بازار کمتر از قیمت صرافی ها 
بــوده اما در عین حال با وجود کاهش ها و کاهش انتظارات تورمی و انتظار کاهش 
قیمت ها، همچنان نرخ ارز نیمایی و نرخ صرافی ها بالا بوده است و صرافی های ملی و 
مجاز حاضر به کاهش قیمت ها نبوده اند و در نیما نرخ ها کاهش نیافته است. این نوع 
مقاومت نشان دهنده چه موضوعی است، چه کسانی از بالا ماندن قیمت  دلار سود 

می برند و همچنان عامل مقاومت در برابر کاهش نرخ ها هستند؟
در حال حاضر به نظر می رسد که خصولتی ها، شبه دولتی ها و بانک های خصوصی 
عامل رشد قیمت هستند و اجازه کاهش نرخ دلار به زیر 2۳ هزار تومان را نمی دهند. 
زیرا بسیاری از صادرکنندگان فولاد، پتروشیمی و کالاهای دیگر از عرضه ارز در بازار 

به نرخ بالا سود می برند و حاضر نیستند که قیمت ها کاهش یابد.
همشهری: لایحه بودجه باید

به خاطر کسری هنگفت رد می شد
روزنامه همشــهری معتقد است اقدام نمایندگان مجلس در رد کلیات لایحه بودجه 

تقدیمی دولت، کاری درست و قابل دفاع است.
این روزنامه به قلم علی مروی کارشــناس اقتصادی نوشت: مجلس به کلیات لایحه 
بودجه 1400 رای منفی داد، البته می توانست قبل از اینها هم کلیات را تصویب نکند و 
نیازی به بررســی لایحه دولت و تغییرات زیاد در کمیسیون تلفیق بودجه نباشد و زمان 
از دست نرود. با این حال، تصمیم مجلس را قابل دفاع می دانم چراکه اگر گزارش مصوبه 

کمیسیون تلفیق بودجه به صحن علنی مجلس راه پیدا می  کرد، اتفاق خاصی در سمت 
هزینه های جاری کشور رخ نمی داد چرا که با مصوبه این کمیسیون کسری تراز عملیاتی 
بودجه کشــور بالای 460 هزار میلیارد تومان برآورد می شود. به همین دلیل بعید به نظر 
می رسید که نمایندگان بتوانند در صحن علنی بودجه این میزان شکاف بین درآمدها و 

هزینه های دولت را اصلاح و کم کنند.
نتیجه اینکه شکاف کسری تراز عملیاتی بودجه یا با استقراض از آینده و مقروض کردن 
آیندگان از کانال انتشار اوراق تامین شود که حجم استفاده از این اوراق محدود خواهد بود و 
اگر دولت بخواهد کسری تراز بودجه اش را از این محل بیشتر تامین کند، لازمه آن افزایش 
نرخ سود این اوراق به میزان زیاد است که برای اقتصاد کشور اثرات رکودی خواهد داشت.

برآوردها نشان می دهد که با مصوبه کمیسیون تلفیق بودجه مجلس، دولت دست کم 
با کسری 250 تا ۳00 هزار میلیارد تومانی مواجه خواهد شد که یا باید از بانک مرکزی 
استقراض کند یا اینکه این کسری را با عرضه سنگین ارز ناشی از درآمدهای نفتی جبران 
کند و استفاده از هر 2روش یا ترکیب آنها آسیب جدی به تولید کشور به دلیل بروز پدیده 
بیماری هلندی توأم با تورم بالا را به همراه خواهد داشت و پیش بینی ها از تورم بالای 65 

درصد در سال آینده با مصوبه کمیسیون تلفیق بودجه حکایت داشت.
حالا سؤال این است که تکلیف چیست و چه باید کرد؟ نخست وظیفه کارشناسان 
و اصحاب رسانه  است که سیاستمداران و مقامات ارشد را از مخاطرات جدی کسری تراز 
عملیاتی بودجه برای اقتصاد و مردم کشور آگاه کنند. وضعیت معیشتی مردم در سال های 

اخیر به دلیل تورم های بالا و رکودهای عمیق رقم خورده. 
متأسفانه مشاوران اقتصادی مسئولان آن گونه که شایسته است این واقعیت ها را منتقل 
نمی کنند و ما به یک تعامل سیاسی خوب با مسئولان نیاز داریم و ضرورت و اهمیت کنترل 
هزینه های جاری دولت به آنها یادآوری شود و سقف هزینه های عمومی بودجه نباید نسبت 
به قانون بودجه امسال بیش از 15 درصد افزایش یابد. گام دوم ضرورت یک گفتمان سازی و 
جریان سازی اجتماعی در بین نخبگان جامعه است که به طور جدی از قوای سه گانه مطالبه 
کنند که شکاف بین دخل و خرج دولت از یک اندازه متعارف نباید بیشتر شود، درآمدهای 
نفتی کشور فارغ از اینکه محقق شود یا نشود، سهم آن در بودجه در بلندمدت به زیر 5 
درصد برسد، سهم درآمدهای مالیاتی حتما به بالای 45 درصد برسد  و درون قانون بودجه 
افزایش عمق بازار بدهی لحاظ شود تا درآمدهای دولت از محل فروش اوراق جهت پوشش 
کسری تراز عملیاتی بودجه قابل اتکا بوده و خالی بندی نباشد. اینها مهم ترین اقداماتی است 

که باید در بودجه1400 از هم اکنون پایه  ریزی شود.
ابراز نگرانی چندباره کارگزاران

نسبت به تشکیلات جدید اصلاح طلبان
ارگان مطبوعاتی حزب کارگزاران برای چندمین بار تصریح کرد تردیدها و نگرانی ها 

درباره درستی سازوکار موسوم به »نهاد اجماع ساز« اصلاح طلبان جدی است.
روزنامه سازندگی با بیان اینکه سایه شورای عالی سیاستگذاری اصلاح طلبان بر سر نهاد 
اجماع ساز سنگینی می کند، می نویسد: اگرچه از اساس، تشکیل و تاسیس نهاد اجماع ساز، 
راهکاری برای عبور از انفعال و دوری از ناکارآمدی شورای عالی اصلاحات بود اما به نظر 
می رسد مکرر بین این دو تشکل مقایسه صورت می گیرد؛ مقایسه هایی که ناشی از ابهامی 
اســت که هنوز درباره نحوه فعالیت و ریاست این نهاد وجود دارد. از یک طرف منتقدان 
شورای عالی اصلاحات مکرر تاکید می کنند که نهاد اجماع ساز نباید در مسیر اشتباه شورای 
عالی برود. با این وجود برخی چهره ها نیز معتقدند تفاوت هایی میان این دو به اندازه ای زیاد 
است که تشابه سرنوشت و عملکرد آنها بسیار بعید است. با این وجود مسئله جایگاه احزاب 
و خطر جولان دادن احزاب اقماری مسئله ای است که موجب نگرانی بسیاری از منتقدان 
شورای عالی اصلاحات است. البته حسین کمالی در این باره به خبرآنلاین گفته است که 
یقینا این نهاد جدید، با شورای عالی سیاست گذاری تفاوت های اساسی دارد. در واقع در 
شورای عالی سیاست گذاری، تعداد اشخاص حقیقی که حضور پیدا کردند بسیار زیاد بود و 

عمدتا کسانی بودند که از سابقه سیاسی و تجربه کافی برخوردار نبودند.
نکته دیگر اینکه اشخاص حقیقی که در نهاد اجماع ساز اصلاح طلبان انتخاب شده اند 
نقش مشاور را برعهده دارند و به نوعی عضو مجموعه اجماع ساز یا عضو جبهه نیستند بلکه 

تنها به ارائه مشورت می پردازند.
کمالی همچنین می گوید که در نهاد اجماع ساز از اشخاص حقیقی دعوت شده تا از 
نظرات آنها استفاده شود. به هر حال این اشخاص در جلسات نظرات خود را بیان می کنند. 

دیگران یا نظرات آنها را می پسندند یا نمی پسندند.
با وجود دفاع و خوش بینی چهره هایی همانند حســین کمالی نگرانی درباره فعالیت 
نهاد اجماع ســاز جدی است. پیش از این محسن رهامی از فقدان سازوکار در این نهاد و 
نبود نقشــه راه برای حرکت آن انتقاد کرده و گفته بود که این نهاد به سرنوشــت شورای 
عالی اصلاحات دچار می شود. سرنوشتی که هنوز مشخص نیست چه بوده و آیا از اساس 
این شورا منحل شده است. نکته عجیب البته تغییر روایت رئیس شورای عالی اصلاحات، 
محمدرضا عارف درباره کناره گیری یا استعفاء از این نهاد است. از این حیث به نظر می رسد 

نخستین مرحله در مراقبت از نهاد اجماع ساز انتخاب رئیس آن است.
یادآور می شود حزب کارگزاران و نشریه اش طی چند روز اخیر، به طور مرتب سازوکار 

جدید را مورد انتقاد قرار داده و آن را غیردموکراتیک معرفی کرده است.
شــورای عالی سیاستگذاری اصلاح طلبان پس از ناکامی در انتخابات مجلس، بدون 
اطلاع قبلی منحل شد و مدتی بعد خبر آمد که عارف و موسوی لاری از ریاست و معاونت 

ریاست شورا استعفا داده بودند.

15 روز از روی کار آمــدن دولت بایدن در آمریکا می گذرد. بایدن 
از ماه ها پیش از برگزاری انتخابات گفته بود یکی از برنامه های دولت 
وی بازگشت به برجام خواهد بود. البته او در اغلب مواضع خود تأکید 
کرده بود این بازگشت با هدف گسترش و استحکام برجام خواهد بود. 
بایدن منظور خود از این مســئله را نیز روشن کرده و تأکید کرده بود 
مدت زمان برجام باید به شکلی بلندمدت و حتی نامحدود تمدید شده 

و دامنه آن به توان موشکی و نفوذ منطقه ای ایران نیز کشیده شود. 
عده ای در کشــور آگاهانه اقدام به تحریف مواضع بایدن کرده و 
تلاش کردند این گونه وانمود ســازند که اگر بایدن در انتخابات پیروز 
شود بلافاصله به برجام بازگشته و تحریم ها لغو خواهد شد. مواضع دو 
هفته اخیر مسئولان سیاست خارجی آمریکا نشان می دهد همان طور 
که قابل پیش بینی و مشــخص بود، خیال بازگشت آمریکا به برجام و 
رفع تحریم ها، ســرابی بیش نبوده و ماجرا پیچیده تر از آن است که 
عده ای گمان کرده و تصور می کردند. درک این پیچیدگی و فهم نگاه 
و برنامه دولت بایدن مسئله ای مهم و اساسی است که نیازمند نگاهی 

همه جانبه و عمیق است. 
اولین نکته در این باره آن است که علی رغم همه تفاوت ها و اختلافات 
بایدن و  ترامپ در مسائل گوناگون، این دو به عنوان نمایندگان حزب 
دموکرات و جمهوری خواه، درباره ایران اختلاف راهبردی ندارند. بایدن 
اگرچه منتقد سیاست خارجی  ترامپ است اما در مورد خاص پرونده 
ایران، اقدامات  ترامپ را به عنوان یک میراث قابل بهره برداری برای خود 
می بیند. تنها ابزار واقعی و قابل استفاده آمریکا در جعبه دیپلماسی خود 
علیه ایران، تحریم بوده است.  ترامپ این ابزار را به شکل صددرصدی به 
کار گرفت. تصور اینکه بایدن این ابزار را کنار می گذارد، تصوری کاملًاً 

غیرواقعی و خیالی است.
نکته جالب توجه و مهم آن است که حتی اهداف  ترامپ و بایدن نیز 
تفاوتی ندارند.  ترامپ هم درباره برجام سه هدف روشن و اعلام شده 
داشت؛ برداشتن بند غروب، محدود کردن قدرت موشکی ایران و مهار 
نفوذ منطقه ای. همان چیزهایی که بایدن گفته به دنبال آن است. به اذعان 
تحلیلگران آمریکایی و شخص بایدن و دولتمردانش، سیاست »فشار 
حداکثری«  ترامپ کارآمد نبوده و به اهداف تعیین شده نرسیده است. 
حال بایدن می خواهد به همان جایی برسد که مستاجر پیشین کاخ سفید 
می خواست. او به دنبال تغییراتی در نحوه رسیدن به این اهداف است. 
مذاکره اسم رمز و ابزار کلیدی آمریکا برای رسیدن به اهداف خود 
است.  ترامپ از هر روشی برای گشودن دریچه مذاکره استفاده کرد و 
بارها با اطمینان گفت ایرانی ها با من تماس خواهند گرفت و خواستار 
توافق خواهند شــد. او در حالی کاخ سفید را  ترک کرد که در آرزوی 
تماس از ســوی تهران ماند. بایدن و تیمش به خوبی می دانند بدون 
گشودن راهی برای مذاکره - چه به صورت آشکار و یا پنهان- رسیدن 
به اهداف شان غیرممکن است. در عین حال آنها به خوبی می دانند که 
مواضع ایران چیست و حاضر نیست به زیاده خواهی های آنها تن دهد. 
ایران برای آمریکایی ها به مثابه نهنگی است که قصد بلعیدن آن را 
دارند. یک نهنگ را نمی توان به صورت یکجا و در یک مرحله بلعید. کاری 
که  ترامپ در پی آن بود و شکست خورد. پس باید آن را قطعه قطعه کرد 
و برای این کار ابتدا باید با آن تماس برقرار کرد. این تماس باید ظریف 
و هوشمندانه باشد. آمریکایی ها یک بار و طی مذاکرات منجر به توافق 
هسته ای سال 2015 این استراتژی را اجرا کردند و البته نتوانستند آن 
را کامل کنند. تیم دیپلماسی بایدن که در زمینه تحریم ایران و مذاکرات 
برجام نقش اساســی داشتند، ســعی دارند با درس گرفتن از تلاش 
شکست خورده پیشین این بار عملیات شکار نهنگ را به پایان برسانند. 
دربــاره مختصات این عملیات و چگونگی مقابله ما با آن می توان 

گفت؛
1- آمریکا بدون اطمینان از آنکه بازگشــت به برجام راه را برای 
مذاکرات بعدی و گسترش توافق باز می کند، به برجام بازنخواهد گشت. 
2- اصلی ترین و فوری ترین هدف آنها اجرای کامل برجام از سوی 
ایران است. آمریکایی ها در پی آن هستند که در ابتدای امر گام های 

ایران در کاهش تعهدات خود را متوقف کرده و به عقب بازگردانند. 
3- دولــت بایدن برای آنکه خود را در داخل و همین طور در قبال 
رژیم اسرائیل و متحدان منطقه ای خود، مصمم و قاطع نشان دهد، دست 
به تهدیدات کلامی  و اقدامات ایذایی و نمایشی خواهد زد. تهدیداتی 
شبیه آنچه اوباما بارها تکرار می کرد و از روی میز بودن گزینه نظامی 

می گفت تا اقداماتی شبیه اعزام بمب افکن و ناو و زیردریایی و غیره.
آنچه آمریکا را به برجام رســاند و کمتر به آن دقت شــده و در 
مورد آن حرف زده می شــود توافق موقت اســت. توافقی که آذرماه 
سال 92 بسته شد و 6 ماهه و قابل تمدید بود. این توافق، اصلی ترین 
حلقه برنامه هسته ای ایران یعنی غنی سازی 20 درصد را مهار و راه را 
برای گسترش توافق و مهار بیشتر باز کرد. به نظر می رسد این بار نیز 
آمریکایی ها به دنبال چنین الگویی هستند. یک توافق موقت و اولیه 
و پس از آن گســترش دامنه آن به سمت اهداف مدنظر یعنی مسئله 

موشکی و منطقه ای.
از منظر آمریکایی ها ابتدا باید یک گام به عقب برداشت و سپس دو 
گام به جلو. گام اولیه که به عقب برداشته می شود در قالب یک توافق 
موقت باید باشد. توافق اولیه و موقت در دوره جدید چیزی کمتر از مفاد 
 برجام خواهد بود. ایران اصلی ترین گام های خود - مانند غنی سازی

20 درصد- را متوقف کرده و در قبال آن امتیازاتی اندک - مانند اعطای 
وام 5 میلیارد دلاری صندوق بین المللی پول یا آزاد سازی همین مقدار 
از دارایی های بلوکه شده ایران در کشور ثالث مثل کره جنوبی- دریافت 
می کند. این امتیاز باید موردی و قطره چکانی بوده و به گونه ای نباشد که 
ایران خود را از مذاکره و گسترش توافق بی نیاز احساس کند. پس از 
این مرحله باید دو گام به پیش برداشت و نواقص برجام را برطرف کرد. 
آمریکا در دوره بین توافق موقت و توافق بزرگ تر، ســعی خواهد 
کرد ائتلاف میان رژیم جعلی اسرائیل و برخی کشورهای منطقه را از فاز 
سیاسی وارد فاز نظامی و امنیتی کرده و فشار منطقه ای و میدانی بر ایران 
را بیشتر کند. این نکته نیز گفتنی است که برخی اقدامات ظاهراً مثبت 
با هدف نشان دادن حسن نیت از سوی آمریکا برای کشاندن ایران به 
توافق موقت دور از ذهن نیست. برداشتن تحریم  اشخاصی مانند رهبر 
انقلاب و آقای ظریف و برخی اقدامات نمایشی در تسهیل دسترسی 

ایران به غذا و دارو از جمله این اقدامات محتمل است.
 مهم تریــن و حیاتی تریــن مســئله در برابر راهبــرد دولت
 بایدن، همصدایی و اتحاد داخلی است. پیوند زدن مسئله تحریم و برجام 
با انتخابات 1400 سم مهلکی است که منافع ملی را قربانی منافع جناحی 
و حتی شخصی می سازد. آمریکایی ها باید بدانند فارغ از اینکه کدام 
دولت در ایران روی کار می آید با یک مجموعه متحد و یک سیاســت 

واحد رو به رو هستند. 
چند ماه پیش توماس فریدمن تحلیلگر مشــهور آمریکایی، در 
کنفرانس سالانه سیاستگذاران اندیشکده شورای ملی روابط اعراب 
و آمریکا اظهارات مهم و قابل تأملی را بیان کرد؛ »چه شــما با اقدام 
 ترامپ در خروج از توافقنامه هسته ای)برجام( موافق باشید یا نباشید، 

وی اهرمی  را برای یک مذاکره کنندهِ ماهر فراهم کرده است. 
رژیم هایی مثل رژیم ایران از بالا دچار گسست و شکست می شوند، 
این رژیم ها از پایین دچار گسست و شکست نمی شوند. چنین رژیم هایی 
مثل اتحاد جماهیر شوروی)سابق( هستند. نحوه فروپاشی این رژیم ها 
از بالا اســت و این گونه است که یک شکاف واقعی ایجاد می شود. اگر 
 ترامپ و پمپئو تحریم ها )ضد ایران( را برمی داشتند و به همراه شرکای 
اروپایی شان به سراغ ایرانی ها می رفتند و می گفتند »ما فقط می خواهیم 
10 سال دیگر به مدت توافقنامه هسته ای بیفزاییم یا می خواهیم 15 سال 
به مدت توافقنامه هسته ای بیفزاییم، ما می خواهیم که آزمایش های 

موشکی شما به شعاع خاورمیانه شود محدود شود«.
اگر فقط همین دو چیز را به ایرانی ها می گفتند آنها )ایرانی ها( در 
بالاترین سطوحِ رژیم با یکدیگر درگیر می شدند. نیمی  از آنها می گفتند 
که ما باید از این پیشنهاد استفاده کنیم چون ما برای همیشه تحریم 

بودیم، نیمی  دیگر نیز می گفتند خیر! 
شما باید در بالاترین سطوح رژیم، جنگ و درگیری راه بیندازید. 
نباید به اصطلاح »شُل و وِل« بود، باید پیشنهادی روی میز گذاشت که 

برای بخشی از حاکمیت )ایران( وسوسه انگیز باشد!«
فریدمن درست می گوید. ایجاد اختلاف و تزلزل در حریف، پیروزی 
را تضمین می کند. شــکار نهنگی که مغز و دیگر اندام آن با یکدیگر 

هماهنگ نیستند کار سختی نیست. 

عملیات شکار نهنگ
یک گام به عقب دو گام به پیش

یادداشت روز

محمد صرفی

صفحه 2
پنج شنبه ۱۶ بهمن ۱۳۹۹
2۱ جمادی الثانی ۱۴۴2 - شماره 22۶۷۸

چارلز فریمن:  

نقش آمریکا در خلیج فارس
با قدرت نمایی ایران زیر سؤال رفته است

ســفیر پیشــین آمریکا در 
نقش  به  اطمینان  عربستان گفت: 
ســنتی نیروی دریایی آمریکا در 

خلیج فارس زیر سوال رفته است.
چارلز فریمن، سفیر پیشین آمریکا 
در عربســتان گفت: آمریکا در سازمان 
ملل بسیار منزوی شده است، به ویژه در 
زمینه مسائل خاورمیانه. طوری که تقریباً 
هیچگونه همدلی با مواضعی که ما اتخاذ 

کرده ایم، وجود ندارد.
فریمــن افزود: خیلی از کشــورها 
عمیقاً از حاکمیــت دلار برای تحمیل 
قوانین آمریکا بر بانک هایشان و تحمیل 
سیاســت های آمریکا بــر دولت خود 

متنفرند.
وی در ادامه گفت: این هم درست 
اســت که آمریکا تغییر کرده است. ما 
چنــدی پیش از یکــی از عجیب ترین 
تاریخ مان خارج  ریاست جمهوری های 
شــدیم. خیلی دور از ذهن نیست که 
بگوییم مــردم آمریکا نه تنها دوقطبی 
شــده اند، بلکه روحیه خود را از دست 
داده اند. ما اعتماد به نفس زیادی نداریم.

سفیر پیشین آمریکا در عربستان 
خاطرنشــان کرد: ما از هم گسســته 
شــده ایم. نیمی از مردم ما یا شاید یک 
سوم تا نیمی از مردم ما مشروعیت دولت 
بایدن را نمی پذیرند. همچنین ما بخش 
بزرگی از جایگاه اخلاقی مان را در جهان 

از دست داده ایم. 
فریمــن اظهار داشــت: از دیگران 
انتظار نداریم که همچون گذشــته به 
خودی خود پشت سر ما حرکت کنند. 
شــیوه مقابله ما با ویروس کرونا، ما را 
شهره ناکارآمدی در جهان کرده است. 

وی تاکید کــرد: ایران به نوعی بر 
اسرائیل برتری پیدا کرده است. از سوی 
دیگر، اطمینان به نقش سنتی نیروی 
دریایی آمریکا در خلیج فارس زیر سوال 

رفته است.
سفیر پیشین آمریکا در عربستان 
در ادامه گفت: برخلاف اینکه در گذشته 
پاســخ می دادیم، وقتی کــه ایران یک 
یا دو کشــتی را به گروگان گرفت، ما 
فقط تــلاش کردیم تا کارگــروه ویژه 
چندملیتی را به وجود بیاوریم که دست 
آخر هم شــمار کمی از کشورها در آن 

شرکت کردند. 
فریمن افزود: راستش را بخواهید، 
شورای همکاری خلیج)فارس( هیچگاه 
اهمیت چندانی نداشــته است. مسئله 
خاورمیانه موجب شده تا ما در سازمان 
ملل منزوی شویم. علاوه بر این، ابزار دلار 
جهت پشتیبانی از تحریم های چندجانبه 

آینده بین المللی تضعیف شده است. 
وی تاکید کرد: ایران در تولید پهپاد 
بسیار کارآمد است و ما استفاده از این 
پهپادها با طراحی ایران را بارها دیده ایم.  

سرویس سیاسی- 
سخنگوی وزارت خارجه آمریکا 
با بیان اینکه راه طولانی در بازگشت 
اظهارنظری  دارنــد، در  برجام  به 
بازگشــت  هرگونه  گســتاخانه 
واشــنگتن به توافق هسته ای را 
و  ایران  بازگشت  به  ابتدا مشروط 
در ادامه، تعمیم برجام به حوزه های 
عنوان  منطقــه ای  و   موشــکی 

کرد. 
ند پرایس، سخنگوی وزارت خارجه 
آمریکا طی نشست خبری در پاسخ به 
سوالی درباره اینکه اقدامات اخیر ایران در 
کاهش تعهدات برجامی از جمله افزایش 
ســانتریفیوژهای پیشرفته، غنی سازی 
اورانیوم تا ســطح 20 درصد و کاهش 
دسترســی بازرســان آژانس اتمی چه 
تاثیری بر سرعت بازگشت دولت بایدن 
به توافق هسته ای گذاشته، گفت: »باور 
ما این است که ]این اقدامات[، چالشی 

هستند که باید فوراً برطرف شوند«.
پرایــس در این بــاره توضیح داد: 
منظور من برجام نیســت، من به این 
چالش بزرگ تر، که مطمئن شویم ایران 
در موقعیت تولید ســلاح اتمی نباشد، 
اشــاره می کنم. این یک نشانه دیگر از 
آن اســت که نباید حــل این چالش را 
معطل گذاشت. ما در مسیر دیپلماتیکی 
که رئیس جمهور بایدن از ابتدا در کارزار 
انتخاباتی اش بنا نهاده بود حرکت کردیم، 
اما می دانیم که به دلیل برخی شرایطی 
که شــما مطرح کردید، لازم اســت با 

اضطرار عمل کنیم.
طبق بیانیه منتشــر شده از سوی 
وزارت خارجه آمریکا درباره این نشست 
خبری، وی درباره هرگونه تماس دولت 
بایدن با مقامــات ایرانی تاکید کرد که 
»رابــرت مالی« نماینده ویژه آمریکا در 
امور ایران تاکنون هیچ ارتباطی با تهران 

برقرار نکرده است.
ســخنگوی وزارت خارجه آمریکا 
در پاسخ به سوالی درباره صحبت های 
»محمدجــواد ظریف« وزیــر خارجه 
ایران مبنی بر وساطت »جوزپ بورل« 
مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا 
برای تصمیم گیــری درباره اینکه کدام 
کشور ابتدا باید به تعهدات برجامی خود 
بازگــردد، اظهار داشــت: »درخصوص 
استراتژی ما درباره برجام باید بگویم که 
]هدف[ محدود کردن برنامه هسته ای 
ایران است. از ابتدا گفته ایم که با متحدان 
و شرکای خود مشورت نزدیکی خواهیم 

داشت«.
خبرنگار دیگری از پرایس پرسید که 

آیا دولت بایدن، مذاکرات درباره برجام را 
یک مسئله جداگانه می داند و او نیز پاسخ 
داد: »بله، ما قبل گفته ایم که پیشنهاد 
روی میز این است که اگر ایران پایبندی 
کامل خود به برجام را از سر بگیرد، ما هم 
آماده برای انجام همان کار آماده خواهیم 
شد. ]ایران[ هم اکنون فاصله زیادی با 
آن گام ها دارد. اما اگر ایران آن گام ها را 
بردارد و ما هم به برجام بازگردیم، تمایل 
داریم که برجام را از نظر محدودیت های 
هسته ای تقویت و تمدید کرده و از آن به 
عنوان بستری برای توافق های بعدی آن 
استفاده کنیم که دیگر حوزه های مورد 

نگرانی را پوشش دهد«.
تکرار زیاده خواهی های

ترامپ و پمپئو
پرایس با تکــرار زیاده خواهی های 
دولت پیشین آمریکا به ریاست »دونالد 
ترامپ« درباره لزوم شامل شدن دیگر 
موارد در توافق هســته ای ایران، افزود: 
»همه ما آن ]حوزه های مورد نگرانی[ را 
می دانیم؛ موشک های بالستیک، حمایت 
از گروه هــای نیابتی و تعدادی دیگر از 
مســائل که باید در ]برجام[ مشــمول 
شوند. اما پیشنهادی که روی میز است، 
این است که برجام یک شروع است. اگر 
ایران تمایل داشته باشد آن تعهدات را 
بدهــد، ما هم امید داریم بتوانیم توافق 
)برجام( را تمدید و تقویت کنیم و سپس 
توافق های آتی را درباره حوزه های مورد 

نگرانی حاصل کنیم«.
وی مجدداً این موضوع که ابتدا ایران 
باید به تعهدات برجامی خود بازگردد تا 
آمریکا هم توافق هسته ای را اجرا کند، 

تکرار کرد.
موضع گیری بایدن و اعضای ارشد 
دولــت وی درباره برجــام دقیقا تکرار 
یاوه گویی های ترامپ و پمپئو اســت. 
هــم بایدن و هم ترامــپ در رویکردی 
زورگویانــه و غارتگرانه تاکید دارند که 
برجام ناقص است و باید با دائمی کردن 
محدودیت های هسته ای ایران و ضمیمه 
کردن توان موشکی و قدرت منطقه ای 

کشورمان، این توافق تکمیل شود.
پالس ضعف!

برخــی  تأمل برانگیــز  اشــتیاق 
دولتمــردان برای مذاکره بــا آمریکا و 
ارسال پالس ضعف، رسانه های غربی را 
به طمع انداخته است. در همین رابطه 
نیوزویک در گزارشی مدعی شد: ایران 
بــرای یک توافــق دیپلماتیک با غرب 

مستأصل شده است.
این نشریه آمریکایی در ادامه نوشت: 
اکنون مقامات )دولتی( ایران آشــکارا 

امیدوار به تکرار شــرایط قبلی با دولت 
جدید آمریکا هستند.

نیوزویک در بخشی از این گزارش 
نوشت: شاخص های داخلی نشان می دهد 
ایران درواقع بیش از طرف آمریکایی به 
یک توافق تازه نیاز دارند؛ دولت بایدن 

باید این را در نظر داشته باشد.
لازم به ذکر اســت که محمدجواد 
ظریف، وزیر امــور خارجه در روزهای 
گذشته در مصاحبه  با سی ان ان تصریح 
کــرد که می توان مکانیســمی را برای 
هماهنگ سازی و همزمان کردن اقدامات 
واشــنگتن و تهران جهت اجرای کامل 

تعهدات برجامی به کار گرفت.
اظهارنظر تأمل برانگیز ظریف درباره 
همزمان کردن اقدامات ایران و آمریکا 
جهت اجــرای کامل تعهدات، در حالی 
اســت که این آمریکا بود که از برجام 
خارج شد. در حال حاضر نیز ایران هیچ 
اصرار و عجله ای برای بازگشت آمریکا به 
برجام ندارد، بلکه مطالبه اصلی و البته 
منطقی ایران، رفع تحریم ها از ســوی 
آمریکاست و این وظیفه آمریکا و اروپا 
اســت که طبق تعهد خــود در برجام، 

تمامی تحریم ها را لغو کنند.
ظریف در اظهارنظری دیگر گفته بود 
که جوزپ بورل- به عنوان هماهنگ کننده 
کمیسیون مشترک- می تواند قدم ها را در 
مشورت با ایران و آمریکا هماهنگ نماید. 
این در حالی اســت که اروپا کاملا 
آمریکا  سیاست های خصمانه  دنباله رو 
علیه ایران است. از سوی دیگر تروئیکای 
اروپایی خودشان جزو بدهکارهای برجام 
هستند و اصلًا صلاحیت میانجی گری 

درباره برجام را ندارند. 
استمرار بی عملی اروپا

ســخنگوی اتحادیــه اروپا گفت: 
اتحادیه اروپا به دنبال تضمین بازگشت 
ایــالات متحده به توافق هســته ای و 
پایبنــدی ایران بــه تعهداتش مطابق 

برجام است.
وی افزود: فشارهای زیادی به دلیل 
تحریم های آمریکایی بــر ایران وجود 
دارد و اتحادیــه اروپــا خواهان لغو این 

تحریم هاست.
گفتنی است اعضای اروپایی برجام 
11 تعهد داشته اند که تاکنون به هیچ 

عنوان به تعهدات خود عمل نکرده اند.
فشار هوشمند علیه ایران

رابرت مالی، نماینــده ویژه دولت 
آمریــکا در امور ایــران در اظهارنظری 
گســتاخانه گفت: دولت بایدن فشــار 
حداکثری دولــت ترامپ علیه ایران را 
ادامه نخواهد داد، اما تلاش خواهد کرد 

که از طریق دیپلماســی، ایران را تحت 
فشار قرار دهد.

پیش از این، جو بایدن در شهریورماه 
در مقاله ای صراحتا اعلام کرد که راهبرد 
فشار حداکثری ترامپ علیه ایران را در 
قالب »فشار هوشمند« تغییر خواهد داد 
تا سیاست های ضدایرانی آمریکا بازدهی 

بیشتری داشته باشد.
امتیازات جذاب
اما غیرراهبردی

پژوهشگر  سیرینســیونی  جوزپ 
آمریکایــی در اندیشــکده کوینســی 
پیش بینــی کــرد کــه جــو بایــدن 
رئیس جمهوری آمریکا برای نشان دادن 
حسن نیتی خود، بخشی از تحریم ها را 
تا ماه آینده میلادی )مارس( لغو خواهد 
کرد و در حال بررسی سازوکار اجرایی 

بازگشت به برجام است.
سیرینسیونی در گفت و گو با شبکه 
الجزیــره قطر گفت: بایــدن به توافق 
هســته ای با ایــران بازمی گــردد و در 
حال حاضر در حال بررســی سازوکار 
بازگشت سالم برای اجرای بندهای این 

توافق است.
وی افزود: ایرانی ها حق دارند که به 
عملکردها نظر داشته باشند، نه حرف ها. 
طرف آمریکایی در دو هفته آینده برای 

بازگشت به توافق اقداماتی می کند.
به گفته این پژوهشــگر آمریکایی 
آزادسازی بخشی از دارایی های ایران در 
دستور کار اولیه دولت بایدن قرار دارد.

همچنیــن ولیــد فارس مشــاور 
پیشین سیاست خارجی دونالد ترامپ 
رئیس جمهــوری ســابق آمریــکا در 
یادداشــتی نوشت: دولت جدید آمریکا 
برای آن کــه چرخ مذاکره در ســایه 
سرازیر شدن برخی منابع مالی ]حاصل 
از فروش نفت ایران[ بار دیگر بچرخد، 
دســت به برخی گشایش های اندک با 

تهران می زند.
در هفته هــای گذشــته، »دانیل 
بناییم« مشاور و نطق نویس »جو بایدن« 
در زمان معاونت ریاست جمهوری و نامزد 
دولت او برای منصب »کارشناس ارشد 
حوزه خاورمیانه« در مصاحبه با ماهنامه 
جاکوبین گفته بود: خروج ترامپ از برجام 
به اعتماد ایرانی ها ضربه ای ویرانگر زد و 
به منظور بازگرداندن آنها به میز مذاکره، 
باید امتیازات جذاب اما غیر راهبردی به 

ایران داده شود.
وی در ادامــه تصریــح کرد: دادن 
امتیازات جذاب اما غیرراهبردی به ایران 
باید با حفظ ساختار تحریم ها و کارزار 

فشار حداکثری صورت گیرد.

گفت و شنود

غلط می كنی!
گفت: »چارلز فریمن« سفیر سابق آمریکا در عربستان به شدت از 
تضعیف موقعیت آمریــکا در خلیج فارس و قدرت روز افزون ایران ابراز 

نگرانی کرده است. 
گفتم: آمریکا که خــود را در خلیج فارس حاکم بلامنازع 

می دانست!
گفت: فریمن می گوید تلاش آمریکا برای مهار ایران نتیجه معکوس 
داده و امروزه خلیج فارس تحت حاکمیت ایران است و این برای آمریکا 

و متحدان منطقه ای آن بسیار خطرناک است!
گفتم: برای آمریکا و حاکمان دست نشانده و عیاش برخی 
کشــورهای عربی باید هم خطرناک باشد ولی برای ملت های 
منطقه که از شرّ آمریکا و حکام فاسد رها می شوند بسیار هم 

خوشحال کننده است.
گفت: حیوونکی ها چه نقشــه های بلند و بالایی داشتند و حالا به 

چه روزی افتاده اند!
به اندازه آرزوهات  گفتم: شکسپیر می گوید، اگر نمی تونی 
 تلاش کنی، به اندازه تلاشــت آرزو کن! یعنی تو که نمی تونی

هیچ غلطی بکنی، غلط می کنی که غلط زیادی می کنی!

تسلیت به همکاران
با نهایت تاسف مطلع شدیم همکارمان آقای حسین محمدیان در غم 
از دست دادن پدر بزرگوار خود سوگوار است. ضمن تسلیت به ایشان و 
دیگر خانواده های عزادار برای آن مرحوم که از همکاران قدیمیمان بود 

رحمت الهی خواستاریم.
ــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 با نهایت تاســف مطلع شــدیم همکارمان آقــای یعقوب عبدلی
در غم از دســت دادن پدر بزرگوار خود ســوگوار است. ضمن تسلیت 
 به ایشــان و دیگــر خانواده های عزادار بــرای آن مرحوم رحمت الهی

خواستاریم.

همصدایی آشکار دولت بایدن با دولت ترامپ در مسئله ایران

وزارت خارجه آمریکا: برجام بستری برای توافق موشکی 
و منطقه ای است!


